
Página 1 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 034/2017 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  058/2017  

Objeto  :  

Contratação de Serviços Técnicos especializados de assessoria ambiental para implantação de 

Unidade de Conservação - UC no território para recebimento de ICMS Ecológico junto ao Estado de 

Goiás.  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 09:00 horas do dia 19 de junho de 2017, reuniram-se na sala SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. a 

Pregoeira GRACIELLE SOUZA PEREIRA e os membros da Equipe de Apoio ERICA REJAN CAMILO, PATRICIA 

DOS REIS GAMA LAMANNA, , designados pelo Decreto nº 060/2017, de 02/01/2017, com base na Leis nº 8.666/1993, 

de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na 

regulamentação feita pelo Decreto n.º 1127/2017, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão 

Presencial Nº 034/2017, tipo menor preço por item. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de 

imediato à fase de credenciamento. 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

A & G AMBIENTAL LTDA ME Impedido 

de Ofertar Lance. Motivo: NÃO 

APRESENTOU PROCURAÇÃO.  

SIM  10.813.299/0001-57  
ANA PAULA DE CARVALHO 
GUIMARAES  

2439615 DCPG/GO  

ECOVEL LTDA - ME  SIM  07.274.473/0001-26  
GOIANI JOÃO BOSCO 
FRAGA  

10.606.149.257.30 SSP  

RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E 

AMBIENTAL LTDA  
SIM  10.248.676/0001-52  RODRIGO DIAS AMATO  41.559.764-X SSP SP  

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.  

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Item 1: Prestação de Serviços Técnicos especializados de assessoria ambiental para implantação de Unidade de 

Conservação - UC no território para recebimento de ICMS Ecológico junto ao Estado de Goiás: OS SERVIÇOS 

NECESSÁRIOS PARA A CRIAÇÃO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO SÃO OS SEGUINTES: . MAPA-

BASE CONTENDO TOPOGRAFIA, HIDROGRAFIA, MALHA VIÁRIA, LIMITES MUNICIPAIS, ÁREAS 

URBANAS, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO E ÁREAS SOB ALGUMA FORMA DE PROTEÇÃO. . MAPAS 

TEMÁTICOS COM LEGENDA CONSTANDO ESCALA, FONTE, DATA DE ELABORAÇÃO E 

GEORREFERENCIAMENTO. . MAPA BASE ELABORADO, OBRIGATORIAMENTE, A PARTIR DE 

IMAGEM DE SATÉLITE OU FOTOGRAFIA AÉREA. . SHAPE FILE DO PERÍMETRO DA ÁREA. . 

LEVANTAMENTO DE DADOS SOBRE O MEIO FÍSICO E BIÓTICO COM IDENTIFICAÇÃO DOS 

SERVIÇOS AMBIENTAIS QUE A ÁREA ABRIGA, DESCRIÇÃO DA FLORA, DESCRIÇÃO DA FAUNA, 

COM A CARACTERIZAÇÃO DOS PRINCIPAIS GRUPOS, ESPÉCIES MAIS COMUNS, ESPÉCIES 

PROTEGIDAS, RARAS, ENDÊMICAS E AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO; CARACTERIZAÇÃO DO ESTADO 

DE CONSERVAÇÃO DA ÁREA; CONTRIBUIÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO DE ECOSSISTEMAS E 

PAISAGENS; . LEVANTAMENTO SÓCIO-ECONÔMICO; . VISITA "IN LOCO" COM EQUIPE TÉCNICA 

MULTIDISCIPLINAR, NECESSÁRIA PARA ASSESSORIA AMBIENTAL NA DEFINIÇÃO DE ESCOLHA 

DE MELHOR LOCACIONAL NO TERRITÓRIO MUNICIPAL PARA IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE 

CONSERVAÇÃO; . ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO ESPECÍFICO POR EQUIPE 



Página 2 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

MULTIDISCIPLINAR CARACTERIZANDO OS POTENCIAIS AMBIENTAIS DA ÁREA, BELEZA CÊNICA, 

VISITAÇÃO, LIMITE PROPOSTOS E ETC, BEM COMO DA DEFINIÇÃO DA CATEGORIA DE UC 

INDICADA, EM CONFORMIDADE COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 008/2016 - SECIMA; . 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO PROCEDIMENTO DE CONSULTA PÚBLICA DO OFICIO-CONSULTA PARA 

MANIFESTAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES, ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS FRENTE A CRIAÇÃO DA 

U.C, CASO NECESSÁRIO; . MONTAGEM, PROTOCOLO DAS DOCUMENTAÇÕES, 

ACOMPANHAMENTO DO PROCEDIMENTO E INSCRIÇÃO NO CADASTRO ESTADUAL DE UNIDADES 

DE CONSERVAÇÃO - CEUC - ATÉ DEFERIMENTO FINAL DO PROCESSO. - 1 Serv.  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  ECOVEL LTDA - ME  07.274.473/0001-26   R$ 34.000,00  R$ 34.000,00  Sim  

2  A & G AMBIENTAL LTDA ME  10.813.299/0001-57   R$ 48.000,00  R$ 48.000,00  Sim  

3  
RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E 

AMBIENTAL LTDA  
10.248.676/0001-52   R$ 49.000,00  R$ 49.000,00  Sim  

5 - Dos Lances por item  
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: Prestação de Serviços Técnicos especializados de assessoria ambiental 

para implantação de Unidade de Conservação - UC no território para recebimento de ICMS 

Ecológico junto ao Estado de Goiás: OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A CRIAÇÃO DA 

UNIDADE DE CONSERVAÇÃO SÃO OS SEGUINTES: . MAPA-BASE CONTENDO 

TOPOGRAFIA, HIDROGRAFIA, MALHA VIÁRIA, LIMITES MUNICIPAIS, ÁREAS 

URBANAS, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO E ÁREAS SOB ALGUMA FORMA DE 

PROTEÇÃO. . MAPAS TEMÁTICOS COM LEGENDA CONSTANDO ESCALA, FONTE, 

DATA DE ELABORAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO. . MAPA BASE ELABORADO, 

OBRIGATORIAMENTE, A PARTIR DE IMAGEM DE SATÉLITE OU FOTOGRAFIA 

AÉREA. . SHAPE FILE DO PERÍMETRO DA ÁREA. . LEVANTAMENTO DE DADOS 

SOBRE O MEIO FÍSICO E BIÓTICO COM IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 

AMBIENTAIS QUE A ÁREA ABRIGA, DESCRIÇÃO DA FLORA, DESCRIÇÃO DA 

FAUNA, COM A CARACTERIZAÇÃO DOS PRINCIPAIS GRUPOS, ESPÉCIES MAIS 

COMUNS, ESPÉCIES PROTEGIDAS, RARAS, ENDÊMICAS E AMEAÇADAS DE 

EXTINÇÃO; CARACTERIZAÇÃO DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DA ÁREA; 

CONTRIBUIÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO DE ECOSSISTEMAS E PAISAGENS; . 

LEVANTAMENTO SÓCIO-ECONÔMICO; . VISITA "IN LOCO" COM EQUIPE 

TÉCNICA MULTIDISCIPLINAR, NECESSÁRIA PARA ASSESSORIA AMBIENTAL NA 

DEFINIÇÃO DE ESCOLHA DE MELHOR LOCACIONAL NO TERRITÓRIO MUNICIPAL 

PARA IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO; . ELABORAÇÃO DE 

ESTUDO TÉCNICO ESPECÍFICO POR EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 

CARACTERIZANDO OS POTENCIAIS AMBIENTAIS DA ÁREA, BELEZA CÊNICA, 

VISITAÇÃO, LIMITE PROPOSTOS E ETC, BEM COMO DA DEFINIÇÃO DA 

CATEGORIA DE UC INDICADA, EM CONFORMIDADE COM A INSTRUÇÃO 

NORMATIVA N. 008/2016 - SECIMA; . ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO PROCEDIMENTO 

DE CONSULTA PÚBLICA DO OFICIO-CONSULTA PARA MANIFESTAÇÃO DAS 

INSTITUIÇÕES, ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS FRENTE A CRIAÇÃO DA U.C, 

CASO NECESSÁRIO; . MONTAGEM, PROTOCOLO DAS DOCUMENTAÇÕES, 

ACOMPANHAMENTO DO PROCEDIMENTO E INSCRIÇÃO NO CADASTRO 

ESTADUAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - CEUC - ATÉ DEFERIMENTO FINAL 

DO PROCESSO. - 1 Serv.  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  A & G AMBIENTAL LTDA ME  10.813.299/0001-57  R$ 48.000,00  

1ª  Desistente  RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E AMBIENTAL LTDA  10.248.676/0001-52  R$ 49.000,00  

5. 1a - Rodada de Negociação  



Página 3 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  ECOVEL LTDA - ME  07.274.473/0001-26  R$ 32.500,00  

5. 1b - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  ECOVEL LTDA - ME  07.274.473/0001-26  R$ 32.500,00  

2  A & G AMBIENTAL LTDA ME  10.813.299/0001-57  R$ 48.000,00  

3  RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E AMBIENTAL LTDA  10.248.676/0001-52  R$ 49.000,00  

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou todas as empresas habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

Item 1: Prestação de Serviços Técnicos especializados de assessoria ambiental para implantação 

de Unidade de Conservação - UC no território para recebimento de ICMS Ecológico junto ao 

Estado de Goiás: OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A CRIAÇÃO DA UNIDADE DE 

CONSERVAÇÃO SÃO OS SEGUINTES: . MAPA-BASE CONTENDO TOPOGRAFIA, 

HIDROGRAFIA, MALHA VIÁRIA, LIMITES MUNICIPAIS, ÁREAS URBANAS, USO E 

OCUPAÇÃO DO SOLO E ÁREAS SOB ALGUMA FORMA DE PROTEÇÃO. . MAPAS 

TEMÁTICOS COM LEGENDA CONSTANDO ESCALA, FONTE, DATA DE 

ELABORAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO. . MAPA BASE ELABORADO, 

OBRIGATORIAMENTE, A PARTIR DE IMAGEM DE SATÉLITE OU FOTOGRAFIA 

AÉREA. . SHAPE FILE DO PERÍMETRO DA ÁREA. . LEVANTAMENTO DE DADOS 

SOBRE O MEIO FÍSICO E BIÓTICO COM IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 

AMBIENTAIS QUE A ÁREA ABRIGA, DESCRIÇÃO DA FLORA, DESCRIÇÃO DA 

FAUNA, COM A CARACTERIZAÇÃO DOS PRINCIPAIS GRUPOS, ESPÉCIES MAIS 

COMUNS, ESPÉCIES PROTEGIDAS, RARAS, ENDÊMICAS E AMEAÇADAS DE 

EXTINÇÃO; CARACTERIZAÇÃO DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DA ÁREA; 

CONTRIBUIÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO DE ECOSSISTEMAS E PAISAGENS; . 

LEVANTAMENTO SÓCIO-ECONÔMICO; . VISITA "IN LOCO" COM EQUIPE 

TÉCNICA MULTIDISCIPLINAR, NECESSÁRIA PARA ASSESSORIA AMBIENTAL NA 

DEFINIÇÃO DE ESCOLHA DE MELHOR LOCACIONAL NO TERRITÓRIO MUNICIPAL 

PARA IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO; . ELABORAÇÃO DE 

ESTUDO TÉCNICO ESPECÍFICO POR EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 

CARACTERIZANDO OS POTENCIAIS AMBIENTAIS DA ÁREA, BELEZA CÊNICA, 

VISITAÇÃO, LIMITE PROPOSTOS E ETC, BEM COMO DA DEFINIÇÃO DA 

CATEGORIA DE UC INDICADA, EM CONFORMIDADE COM A INSTRUÇÃO 

NORMATIVA N. 008/2016 - SECIMA; . ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO PROCEDIMENTO 

DE CONSULTA PÚBLICA DO OFICIO-CONSULTA PARA MANIFESTAÇÃO DAS 

INSTITUIÇÕES, ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS FRENTE A CRIAÇÃO DA U.C, 

CASO NECESSÁRIO; . MONTAGEM, PROTOCOLO DAS DOCUMENTAÇÕES, 

ACOMPANHAMENTO DO PROCEDIMENTO E INSCRIÇÃO NO CADASTRO 

ESTADUAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - CEUC - ATÉ DEFERIMENTO FINAL 

DO PROCESSO. - 1 Serv.  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  ECOVEL LTDA - ME  07.274.473/0001-26  R$ 32.500,00  R$ 32.500,00  

2  A & G AMBIENTAL LTDA ME  10.813.299/0001-57  R$ 48.000,00  R$ 48.000,00  

3  
RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E AMBIENTAL 

LTDA  
10.248.676/0001-52  R$ 49.000,00  R$ 49.000,00  



Página 4 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

O licitante RAIZ CONSULTORIA HÍDRICA E AMBIENTAL LTDA manifestou intenção de recorrer em 

relação ao item Nº 1, colocando como razões o seguinte: A EMPRESA MANIFESTA INTERESSE EM RECORRER 

POIS NÃO HOUVE OPORTUNIDADE DE OFERTAR LANCE INFERIOR AO SEGUNDO COLOCADO, E A 

EMPRESA ECOVEL NÃO APRESENTOU ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA VÁLIDO, POIS NÃO ESTÁ 

REGISTRADO NO CONSELHO DE CLASSE E NÃO TEM A C.A.T. JUNTO.  

Dessa forma a Pregoeira notificou o recorrente para que, no prazo de três dias úteis, apresentasse, por escrito, as 

razões do recurso, bem como notificou os outros licitantes para, que, no prazo de três dias úteis, após o expirado o do 

recorrente, apresentassem as suas Contrarrazões, esclarecendo que o processo desde já estaria franqueado a os 

participantes. Dessa forma a Pregoeira declarou a suspensão do Pregão em relação ao item nº 1 até a apreciação do recurso.  

 

8 - Da Adjudicação  
Tendo em vista que um/alguns dos (todos os) participantes manifestou(aram) a intenção de recorrer, a Pregoeira 

DEIXOU DE ADJUDICAR o(s) objeto(s) do certame à(s) vencedora(s) da licitação.  

 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA  
Pregoeira  

 

ERICA REJAN CAMILO  
Equipe de Apoio  

 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

Ecovel Ltda - Me  
Goiani João Bosco Fraga  

 

 

Raiz Consultoria Hídrica e Ambiental Ltda  
Rodrigo Dias Amato  


